Resposta ao Requerimento nº 912/2023
Autoria: SIMONE BELLINI, ALEXANDRE "JAPA"
Assunto: Informações sobre resultado da tramitação do abaixo-assinado recebido

pelo Gabinete da Prefeita em 11/04/2022 sobre a solicitação de
construção de rede de água e esgoto no Bairro Joapiranga.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

SS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 14 de julho de 2023

OFÍCIO Nº 260/2023 - PRES/DAEV

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 912/2023 - “Resultado da tramitação do

abaixo-assinadorecebido pelo Gabinete da Prefeita em 11/04/2022sobre a solicitação
de construção de rede de água e esgoto noBairro Joapiranga”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao pedido
formalizado informar quanto ao objeto do requerimento:

Resultado da tramitação do abaixo-assinado recebido pelo Gabinete da Prefeita
em 11/04/2022 sobre a solicitação de construção de rede de água e esgotos no bairro
Joapiranga.

Sobre o sistema de abastecimento de água do bairro, o Departamentode Planejamento,
Obras e Fiscalização (DPOF) informou que foram elaborados estudos para a rede de água do

bairro, conforme especificado no Plano Diretor de Abastecimento de Água. Além das redes de

distribuição, estão previstos nos estudos a construção de dois reservatórios de água tratada,
uma estação elevatória de água e uma adutora da Estação de Tratamento de Água (ETA) II até
o local. Ainda conforme devolutiva do DPOF, as obras do sistema de abastecimento de água

ultrapassariam R$ 6 milhões, não havendo neste momento previsão orçamentária a curto e

médio prazos.

Quanto ao sistema coletor de esgotos, o DPOF informou que em 2006, por meio do

Programa de Saneamentoe Proteção ao Meio Ambiente do Município de Valinhos (PROSAMA),

foram iniciadas obras que consistiam de investimentos privados à implantação da rede
coletora de esgotos da região industrial dos bairros Macuco e Joapiranga e parte comercial do
Vale Verde. Até o fim de 2012 houve a construção de diversos trechos da rede coletora de

esgotos que, somando, chegaram a mais 8km de redes, mais de 2,55km de interceptores,
0,74km de linha de recalque de esgotos, uma estação elevatóriae duas travessias sob a Rodovia

Anhanguera.

Ainda dentro do PROSAMA, o DPOF informou que houve a construção do interceptor
de esgotos do Córrego Joapiranga, desde o loteamento Vale do Itamaracá até a Rodovia
Anhanguera, além da terceira travessia sob à rodovia, interligando no trecho existente do outro
lado, que se liga à estação elevatória. Também foram providenciados os licenciamentos
ambientais dos interceptores e autorizações dos proprietáriosà passagem da rede em faixa de

viela criada. Ainda de acordo com o DPOF, à época, empresas contatadas se manifestaram
favoráveis a custear as obras dos interceptores das quadras A e C, que aguardavam a liberação
do licenciamentoambiental ao seu início. Todavia, o DPOF informou que as obras de expansão

das redes coletoras foram paralisadas até que a capacidade de tratamento da Estação de

Tratamento de Esgotos (ETE) Capuava possa ser ampliada.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA Il, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| presidencia(Ddaev.org.br

Se” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Quanto à ETE Capuava - que é a principalestação de tratamento de efluentes da cidade,
operando atualmente com vazão média de 220 litros por segundo e tratamento de nível
secundário -, Valinhos está obrigadaa executar a ampliação da referida estação, para aumento
da vazão média para 300 litros por segundo, assim como modernizar a forma de tratamento
dos efluentes, para que passe a ser de nível terciário. Essas obrigatoriedades se dão em

atendimento de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) e cumprimento às normas da

CompanhiaAmbiental do Estado de São Paulo (CETESB).

A cidade busca atualmente recursos para a viabilização desta obra e dos demais

serviços necessários à prestação de serviços de engenharia para o fornecimento, instalação e

operação assistida de ETE Capuava, objetivando a modernização e a ampliação da estrutura
existente no Município de Valinhos. No projeto da nova ETE o processode tratamento proposto
deve estar baseado na tecnologiade Reator de Fluxo Alternado (RFA), atendendo aos critérios
de vazão, diretrizes, procedimentos e requisitos técnicos exigidos, energéticos e de eficiência
requeridos pela legislação vigente. À realização da obra, estima-se o valor de R$

113.300.000,00.

Por fim, explanadaasituação, informa-se que a viabilização das ações no Joapiranga
tambémpoderá integrara revisão do Plano Municipal de SaneamentoBásico e a elaboração do

Plano Municipal de SaneamentoRural, que estão em andamento; e, consequentemente,poderá
haver a análise de viabilidade e de previsão orçamentária de execução a ser contempladanos
próximos ciclos de revisão tarifária.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamoso ensejo para renovar nossos
protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos.

Engº er Gasi
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES

Diretor do Departamentode Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| presidenciaQDdaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E09138S0N1B3002W
		2023-07-18T14:54:24-0300